ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE  NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Vereadora Eduarda Menezes

BANCADA: PDT- Partido Democrático Trabalhista

ASSUNTO:  Pedido de Indicação Nº 028/2025

A Vereadora que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhada ao Plenário,e após aprovado ao Poder

Executivo Municipal e secretaria competente.

JUSTIFICATIVA:

O porteiro escolar é responsável por garantir a segurança na escola, recepcionar

e orientar quem entra no estabelecimento e fiscalizar a entrada e saída de pessoas do

local. Em vista disto, acredito que o trabalho deste profissional contribuiria ainda mais

com a segurança das nossas crianças nas escolas. Destaco que se trataria de um

profissional qualificado,  competente para as atribuições do cargo.

Sala de Sessões, 11 de abril de 2025.

Eduarda Menezes

Vereadora PDT

INDICAÇÃO:

Que seja estudada a possibilidade de colocação de porteiros nas
escolas do município.